Sequitis nuptijs inter dotatos, ipsi dicta bona possederunt, & post mortem eorum Antonius de Teive, filius senior utriusque, qui decepsit nullo descendente reliquo, nec fratre collaterali, ejusve descendantibus: sic sumus in ultima vocatione consanguinei masculi descendantis ex masculo ultimo possessori proximioris; hunc affirmat esse oppositorem Hieronymum da Cunha, qui ut frater patruelis ultimi possessoris, ejus proximior invenitur, siquidem filius fuit legitimus Emmanuelis da Cunha, qui frater erat dotatae D. Ioannæ de Sousa matris ultimi possessoris Antonij da Cunha, & nepos Antonij de Coimbra da Cunha, fratri Hieronymi de Coimbra institutoris, cujus ipse oppositor est sobrinus, de quo ex adverso

Pars II.

non dubitatur, & late patet ex testibus: unde ait qualitates habere vocationis, nempe legitimi, masculi, descendantis ex masculo, & ultimo possessori proximioris; ac proinde alijs oppositoribus preferri debere in hoc maioratu ex text. in L. cum ita §. in fideicomisso ff. de legat. 2. & quæ tradunt Cov. pract. cap. 38. num. 6. Molin. de primog. lib. 1. cap. 4. num. 33. Gam. decis. 160. n. 3.

Cæteri oppositores nullo modo ad eum spectare contendunt, eo quod non sit de sangue, & progenie aliorum institutorum Antonij de Teive, & ejus uxoris, & sic respectu eorum omnino extraneus, ipsi vero illis pertinere ex consanguinitate, de qua fol. cū seqq. Vnde subintrat illa celebris quæstio, an instituto maioratu à duobus, veluti marito, & uxore, de bonis utriusque, ad quem eorum consanguineorum pertinere debeat, data paritate, seu in æqualitate gradus consanguinitatis? Ad cuius decisionem sciendum est, quod licet maritus, & uxor instituant maioratum, in una, & eadem scriptura, & cum eisdem substitutionibus; tamen, quia dispositio est duarum personarum, duplex maioratus censeri debet, ac si in diversis scripturis institutus fuisset. Resolvunt Cov. in rubr. de testam. num. 8. Gutier. in repit. cap. quamvis pactum in princ. num. 46. de pact. lib. 6. Cevalb. com. contra com. lib. 1. q. 265. num. 17. Molin. de primog. lib. 4. cap. 2. num. 84. Mier. de maiorat. p. 1. q. 23. num. 5. & 8. Fontanel. de pact. nupt. clau. 14. gloss. 21. p. 2. num. 63. cum seqq. Castilb. contr. jur. lib. 2. cap. 18. n. 16. 33. & 34. Larr. decis. 6. à n. 11. vers. & hanc sententiam tenent, Noguerol. allegat. 9. num. 18. Valasc. conf. 7. n. 7. Ex quo evenit ad intentum, quod cum duæ sint dispositiones, si se offerat litigium inter consanguineos mariti, & uxor, ut in proposto, & presumatur quemlibet dilexisse suos consanguineos, inter eos debet dividi maioratus, consanguineis uxor's datis bonis, ad eam pertinentibus, & similiter mariti consanguineis bonis ad eum spectantibus, ut post Oldrad. conf. 174. tradunt Gregor. Lop. in L. 2. tit. 15. p. 2. gloss. 18. verbo et mas propinquus pariente, q. 7. Gutierr. conf. 2. n. 9. Cevalb. dict. q. 265. n. 20. Lara de annivers. & capellan. lib. 2. cap. 2. num. 27. Castilb. lib. 5. cap. 67. num. 28. Noguerol. alleg. 9. num. 19. ac proinde eodem modo dividendum esse hoc nostrum, de quo agitur, certius duco.

Nec obstat dicere, quod dotatores instituentes voluerunt unicum fuisse maioratum, & indivisibilem, & ab uno successore possideri, ut supra ostendimus, & in his terminis, cum unicus debeat esse successor, præ-

Bb ferré

ferri debet proximior consanguineus cujuslibet ex institutoribus, quod si litigantes sint in æquali gradu consanguinitatis, consanguineus viri preferatur, cum sit caput mulieris, ut in cap. fin. 33 q. 2. & quia vocatus censetur ex ordine subintellesto scripture per text. in L. cum pater §. à te peto ff. de legat. 2. tradunt Gregor. Lop. in dict. L. 2. tit. 15. p. 2. gloss. 8. q. 4. vers. sed pone, Cevalb. dict. q. 265. à num. 20. cum seqq. Castilb. contr. jur. lib. 5. cap. 67. num. 28. vers. ego vero, Noguer. dict. alleg. 9. num. 20. ac proinde dividì non debere, & in solidum spectare ad oppositorem Hieronymum da Cunha, ut proximiorem ultimo possessori, licet pro parte institutoris Hieronymi de Coimbra.

184 Respondetur enim, non bene adaptari hujusmodi resolutionem proposito maioratu; primo, quia institutus non fuit per maritum, & uxorem, sed per dotatores aequae principales illius institutores, & sic cessant jura, & rationes, de quibus in vers. superiori: secundo, quia institutores ad hunc maioratum invitaverunt descendentes utriusque dotati, patet ibi: *Eos q. delle descenderem, & de sua mulher D. Ioanna de Sousa, &c.* & ibi: *Item ordenamos, que o successor, que pelo tempo for descendente do dito Ioaõ de Teive, & da dita Ioanna, &c.* qui quidem descendentes utriusque dotati necessario utriusque institutoris consanguinei remanebant; minime vero vocaverunt consanguineos tantum ex parte institutoris Antonij de Teive, & ejus filij dotati Ioannis de Teive, vel ex parte institutoris alterius Hieronymi de Coimbra, & ejus sobrinæ D. Ioannæ de Sousa: constat apertissime ex dicta clausula dictæ institutionis, ibi: *E que vencendo em dias a dita Dona Ioanna sua sobrinha ao dito Ioaõ de Teive, sem haverem filhos vivos, lhe tornará o dito dote, &c.* Vnde cum institutor Hieronymus de Coimbra expresse declarasset bona sua consanguineis dotati remansisse in defecum descendantium utriusque, & in proposito ultimus possessor sine descendantibus decessisset, & ad successionem concurrant consanguinei ultimi possessoris ex parte matris, & consanguinei ultimi possessoris ex parte patris, dividi debet inter utriusque institutoris consanguineos, attenta eorum voluntate, quæ satis ex dictis verbis colligitur, juxta quam hanc dispositionem regere debemus, ut in terminis propositis resolvunt Cevalb. dict. q. 265. num. 22. ibi: *Quæ omnia sunt menti tenenda, nisi aliud constiterit de voluntate testantium.* Gutier. dict. conf. 2. num. 5. & 9. Castilb. dict. cap. 67. num. 28. ibi: *At vero in æquali gradu Capellaniæ, collatio est fa-*

*cienda consanguineo mariti, nisi aliter constiterit de voluntate testantis, & nulla est melior interpretatio, quam quæ sumitur ex alijs clausulis institutionis, ut optime in proposito tradunt Castilb. tom. 2. cap. 26. num. 18. & 23. Fusar. de substit. q. 403. num. 60. ibi: Quam toties de eo matrimonio mentionem faciens, ad posteritatem ejus matrimonij maioratum constitueret, nisi filij essent ex Maria, & Idelfonso, &c. Facit illa alia clausula institutionis, ibi: *E os que delle descenderem, & de suamulher Dona Ioanna de Sousa, trarão dous apelidos, a saber Foaõ de Teive Coimbra;* & ibi: *E por nenhum modo se escusará o successor de ostrarer, sob pena de perder este morgado.* Vnde credendum non est voluisse institutores, quòd extranea familia potius nomen suum, & arma deferat, quam sua, & semper interpretari debet dispositio, ut testator velit, ne familia sua, nomen, & arma cum alijs confundantur, ut per Mier. de maiorat. 2. p. 9. illat. 8. num. 20. Larrea 2. p. decis. 51. num. 17. Tandem juvant jura in L. cum avus ff. de ci, dit. & demonstrat. L. cum acutissimi Cod. de fideicommiss. ex quibus non presumitur testatores extraneos vocare ad propriam successionem, suis relictis consanguineis: quo quidem jura, quamvis loquantur de exclusione descendantium, & admissione extraneorum, procedunt etiam ex identitate rationis in maioratibus ad favorem transversalium institutis, ut per Cov. præct. c. 38. §. quod si dixeris n. 12. Mantic. de tacitis tom. 2. lib. 3. tit. 49. ad fin. Noguer. dict. alleg. 9. num. 59. Dividatur igitur maioratus, & bona empta ex pecunia dotali tradita ab institutore Hieronymo de Coimbra in testamento nominata, & alia, si quæ fuerint in execuzione liquidanda, oppositori Hieronymo da Cunha restuantur uti proximi consanguineo ultimi possessoris legitimo, masculo, & ex masculo descendenti, de sanguine, & progenie tantum institutoris Hieronymi de Coimbra, & sic vocati cum omnibus qualitatibus institutionis, ut illa eodem vinculo, oneribus, & conditionibus possideat, quibus ad stricta inveniuntur in dicta institutione, dignissimo Prætore Curiali in hac parte confirmato.*

Quoad aliam verò partem respicientem bona alterius institutoris Antonij de Teive non levis est disceptatio, inter patrum, & sobrinum Antonium de Sousa, & Christophorum de Sousa; siquidem Ferdinandus Martinz de Sousa senior matrimonium contraxit cum D. Maria de Teive filia institutoris Antonij de Teive, ex quo matrimonio nati fuerunt Christophorus de Sousa pater

oppe-

oppositoris Antonij de Sousa, & Ferdinandus Martinz de Sousa junior, qui obiit vi-
vente adhuc ultimo possessore, pater opposi-
toris Christophori de Sousa, & sic ostendi-
tur oppositorum Antonium de Sousa nepo-
tem esse dicti Ferdinandi Martinz de Sousa
senioris, & dictæ Dominæ Mariæ, & prone-
potem institutoris Antonij de Teuce, ejusve
uxoris, & proximiorem consanguineum ul-
timi possessoris Antonij de Teuce, quia alter
oppositor Christophorus de Sousa, filius
Ferdinandi Martinz junioris prædefuncti,
& nepos dicti Christophori de Sousa, &
pronepos dicti Ferdinandi Martinz de Sou-
sa senioris, & Dominæ Mariæ de Teuce, &
trinepos dicti institutoris, de quo non
dubitatur, & late patet ex testibus; unde
licet uterque eandem habeant masculi-
tatem, & sint descendentes institutoris,
cum dictus oppositor Christophorus de
Sousa sit in remotiori gradu cum ultimo
possessore, videbatur præferendum esse à pa-
truo suo Antonio de Teuce ex dicta L. cum
ita §. in fideicommisso ff. de legat. 2. Ord. lib. 4.
tit. 100. §. 2.

Verum pro admissione oppositoris Chri-
stophori de Sousa multa fortius urgent, quæ
illi tribuant præferentiam in hac successione,
est enim filius dicti Ferdinandi Martinz ju-
nioris, & licet obiisset, vivo adhuc ultimo
possessore, beneficio repræsentationis ejus
locum, seu gradum repræsentat; Aut. de
beredib. ab intest. venient. §. si igitur o 2. vers.
unde consequens est col. 9. ut valeat succedere
in hoc maioratu, & patruum suum exclude-
re, ut pater suus illum excluderet, si foret in
humanis, quia summus inter transversales
descendentes ab institutore Antonio de Teu-
ce, quibus datur repræsentatio in infinitum,
juxta Ord. lib. 4. tit. 100. in princ. tradunt Molin.
lib. 3. cap. 7. num. 9. Gom. L. 8. Taur. num.
10. explicat optime Pereir. decis. 116. n. 6.

Hoc hujusmodi beneficium repræsen-
tationis cessat in proposito maioratu, eo quod
institutus cernitur per contractum dict. fol.
in quibus strictius dispositiones observa-
mus, juxta jura in L. quidquid adstringenda
ff. de verb. L. veteribus ff. de pact. quia at-
tentio jure communi, verissimum est, quod in
primogenijs non solum per ultimam volun-
tam, sed etiam in contractu institutis ad-
mittenda est repræsentatio ex rationibus, de
quibus Mier. de maiorat. p. 2. q. 6. num. 33.
Molin. lib. 3. cap. 7. num. 14. Castilb. lib. 3.
cap. 19. num. 257. Robles de repræsentat. lib.
3. cap. 4. num. 14. & multo magis jure Regio
attento lib. 4. tit. 100. in princ. secundum
quod indistincte admittitur repræsentatio in

Pars II.

maioratibus quoque modo institutis,
non solum inter descendentes ultimi posse-
sors, sed etiam inter transversales à primo
institutore descendentes, ut in proposito.

Deinde non cernitur prohibita ab insti- 188
tutoribus in hoc maioratu, immo expresse ad-
missa inter patruum, & nepotem, ut in vers.
Item sobrevindo questio, & in alijs vocationi-
bus hujus maioratus, excepto in vocatione
fratris possessoris, & filiorum alterius fratris
ipsius, ut in vers. Item falecendo o possuidor,
qui non est casus præsens, quia nec opposi-
tor Antonius de Sousa frater fuit ultimi pos-
sessoris Antonij de Teuce, nec alter opposi-
tor Christophorus de Sousa, est sobrinus di-
cti ultimi possessoris, filius alterius fratris
sui primogeniti defuncti; noster vero casus
est, qui continetur in ultima vocatione in-
stitutoris in vers. Item, que succedendo, que
per tempo, sc. ubi exti. cta hac linea fra-
trum possessoris, utriusque sexus, collatera-
les vocantur, & ex illis consanguineus mas-
culus ex masculo descendens proximior ulti-
mo possesso i, & cum in hoc nostro casu ex-
pressa prohibita non videatur juxta Ord.
dict. lib. 4. tit. 100. §. 3. admissa censi debet,
etiam per institutores ex æquiparatione di-
cta Ord. in princ. ubi quoad repræsentatio-
nem in perpetuum exæquavit transversales
ipsis descendantibus, quando ipsi pariter des-
cendant à primo institutore, ut in proposito,
etiam si agatur de succedendo transver-
sali, ut optime considerat Pereir. alijs citatis
dict. decis. 116. num. 6. & sufficiebat, quod in
eo tantum casu successionis fratris possesso-
ris cum filio alterius fratris, prohibita videa-
tur, ut in ceteris clausulis admissa censeatur,
ut per Castilb. dict. lib. 3. cap. 19. num. 289.
Robles dict. tract. lib. 2. cap. 26. n. 21.

Tandem nec ex illis verbis nostræ clau- 189
sulæ ibi: Succederà neste morgado o parente
macho barao, & descendente de barao mais
chegado ao ultimo possuidor, sublata censi
debet dicta repræsentatio; nam ante publi-
cationem dictæ Ord. lib. 4. tit. 100. longe ve-
rior est, & receptio opinio, quod prædicta
clausula in nihilo impediebat repræsentatio-
nem, & intelligendam esse de proximiori, at-
tentio beneficium repræsentationis, ut videre
est post Glossam in L. cum ita §. in fideicom.
verbo proximo, ff. de legat. 2. per Gutierr. pra-
et. lib. 3. q. 57. à num. 18. Menoch. success.
creat. §. 27. num. 8. vers. & licet Menoch. lib. 4.
præf. 5. num. 21. Molin. de just. & jur. tom. 3.
disp. 329. num. 3. alter Molin. lib. 3. cap. 7. n.
28. Peregr. de fideicommiss. art. 2. 1. num. 12.
Fusar. de subst. q. 4. 5. num. 40. Castilb. contr.
jur. lib. 3. cap. 19. num. 302. Robles de repræ-

Bb ij

sem.

sent.lib.3.cap.11.num.33. Pereir.decis.59.n.7. vers. vel dici potest. Reynos.observe.25. n.5. quidquid contrarium existimarent nostri, Gam.decis.307.n.4. Valasc.de jur. emphyt.q. 50.num.34. quorum opiniones exultat allexit Pereir.dict.decis.59.num.7. vers.vel dici potest: quibus accessit nostra Ord.dict.tit.100. ubi in §.2. vocat proximiorem ultimo possessori non adempta repræsentatione, quam generaliter admisit in princ. ita ut quando repræsentationi non sit locus, proximior admittatur, qui sit de sanguine institutoris; quando vero repræsentatio sit admittenda, proximior sit ille, qui repræsentando fit proximior, alias si in his verbis sublata videtur repræsentatio, inutilis maneret, & ferè correcta dispositio ejusdem Ord. quæ generaliter, hoc non obstante, repræsentationem admisit; sic post supra citatos explicant Reynos. & Pereir.dict.loris: admissa igitur repræsentatione, tam à lege, quam ab institutoribus, sobrinus ex hoc capite patruo suo præfertur, ut ostendimus.

Præfertur etiam patruo suo ex capite me-

lioris linea; certum enim est, quod omnes descendentes ab institutore suas lineas constituunt inter se, licet successionem non occupassent. Text.in L.in cap.1. §.fin. de natur. success. feud. tradunt Cald. forent. conf. 15. num. 17. Pereir.decis.59.num.7. & bene deducitur ex dicta Ord.lib.4.tit. 100. in princ. ibi: De maneira que sempre o filho, & sens descendentes legitimos por sua ordem, &c. Et inter has lineas, quæ est primogeniti, pri-^{mum} caput, & prælationem occupat sibi, & ejus lineis, ac proinde dum aliquis extat de capite, & radice primogeniti, non vocatur sequens caput secundi geniti, docent uterque Molin. de just. & jur. tr. 2. disput. 624. à princ. & de primogen.lib.3.cap. 6. à num. 29. Gutier. canon lib.3.q.66.num.16. Cald. dict. conf. 15.num.17. Reynos.observe. 23. num. 6. Vnde cum dictus Christophorus de Teuce sit filius primogeniti Ferdinandi Martinz de Sousa, præferri debet etiam ob prærogativam melioris linea, & magis prædilecta, ut per Larr.p.2.decis.54.n.2. & 16. ubi plures refert.

Similiter præferri debet alio oppositori

Francisci de Barros de Almeida, quia in remotiori gradu longe distat ab ultimo possesso, ut clare patet ex deductis in 4. articulo usque ad 8. inclusivè oppositionis suæ. Insuper præferri debet uti descendens ab institutore Antonij de Teuce proavi sui, & ejus filiæ Dominæ Mariæ de Teuce nepotis sui: dictus vero Franciscus de Barros de Almeyda sit institutorem filium fuisse de

Catharina Rodriguez Cardosa, & nepotem Guilherme Rodriguez, patris dictæ Catharinæ Rodriguez Cardosa: qui quidem Guillermus Rodriguez filium habuit Hieronymum Rodriguez, fratrem consanguineum dictæ Catharinæ Rodriguez, ex quo ejus descendenter derivatur modo contento in dictis suis articulis. Plane certum est in jure, quod maioratus successio non ascendit, sed descendit, L. I. C. ff. de gradibus cap. 1. de nat. success. feud. resolvunt Mier. p. 2. q. 6. num. 67. & 69. Molin.lib.3.cap.6. num. 29. Castilh.lib.5.ca9 140. statim in princ. unde quando mater, vel alius ascendens non est positus in linea successibili, ut in proposito, non consideratur ex eo quod fit ascendens; quia ex eo latere non succeditur, notat optimus Pereir.decis.5.n.5.vers.in cuius rei confirmationem, sed ex alio dictæ Dominæ Mariæ de Teuce filiæ institutoris, quorum est descendens dictus Christophorus de Sousa; & succedunt jura in dict. L. cum avus ff. de condit. & demonstr. L. cum acutissimi Cod. de fideicom.

Contendit tamen id non obstante succedere in hoc maioratu ex vocatione facta in ultima clausula institutionis, per hæc verba: O parente macho barao descendente de barao mais chegado ao ultimo possuidor, afferens in ejus persona verificari hæc qualitas, & descendenter masculinitatis; minime vero in dictis oppositoribus, qui descendant ex feminâ D. Maria de Teuce filia institutoris Antonij de Teuce: verum hæc sua genealogia mihi legitime non probatur, siquidem testes, qui de ea deponunt, loquuntur de auditu, & alij referuntur ad documenta, & instrumenta, quæ cum facta fuissent absque partis citatione, nihil probant, et am si milles testes fuissent, sicut, quæ in dictis instrumentis continentur, ut per jura in L. si quoddo Cod. de testib. auth. si quis ab aliquo Cod. eodem, tradunt Mascard. de probat. concl. 1367.num.2. Traq. in L. si unquam verba revertatur num.99. Cod. de revocand. donat. quod idem procedere in testibus examinatis extraordinarie ad perpetuam rei memoriam tradit idem Mascard. dict. concl. 1367.n.3.

Insuper, & si probaretur, adhuc non obtinetur, quia hujusmodi maioratus habuit ingressum in descendenteribus institutoris, ex quorum linea non est dictus oppositor Franciscus de Barros, sed dictus Christophorus de Sousa, & alij, unde antequam extinguntur, & evanescuntur, non potest maioratus ad alias lineas, aliosve successores transitum facere, Cap. 1. de nat. success. feud. Resolvunt Molin.lib.3.cap.4.num.14. Castilh.lib.5.cap. 91.